
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 63

DEL 24/03/2023

OGGETTO: 
Ricorso Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Perugia. RGR n. 
123/2023.Costituzione in giudizio.  

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il vice segretario generale: Francesco Giulietti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“Visto il ricorso RGR n. 123/2023 notificato al Comune in data 22/11/2022 (prot. n. 28468/2022 del 
23/11/2022), con il quale (dati del ricorrente in scheda allegata al presente atto ma non pubblicata 
con la  presente deliberazione in  applicazione del  regolamento UE 679/2016),  rappresentato e 
difeso, congiuntamente e disgiuntamente, dagli  Avv.ti  Gregorio Anastasi e Alessandro Formica, 
rispettivamente  del  foro  di  Milano  e  Perugia,  ha  impugnato  dinnanzi  alla  Corte  di  Giustizia 
Tributaria  di  primo  grado  di  Perugia  l’avviso  di  accertamento  n.  21  del  20/9/2022,  relativo 
all’Imposta Municipale Propria (IMU) dell’anno 2019, chiedendone l’annullamento parziale;

Ravvisata l’opportunità di resistere al suddetto ricorso al fine di tutelare le ragioni del Comune;

Visto l’art. 34, comma 3, dello Statuto comunale, il quale prevede che spetta alla Giunta deliberare 
in materia di liti attive e passive, rinunce e transazioni;

Visto l’art. 12 del d.lgs. n. 546/92; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000

Visto lo Statuto comunale;

ACQUISITI sulla  proposta della presente deliberazione,  ai  sensi  del  1° comma dell'art.  49 del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  finanziaria  dai  Responsabili  dei  Settori 
competenti;

PROPONE

Alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di autorizzare il Sindaco p.t. a costituirsi, in ogni fase e grado, dinnanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Perugia per resistere al ricorso RGR n. 123/2023 notificato da (dati del 
ricorrente in scheda allegata al presente atto ma non pubblicata con la presente deliberazione in 
applicazione  del  regolamento  UE  679/2016),  rappresentato  e  difeso,  congiuntamente  e 
disgiuntamente, dagli Avv.ti Gregorio Anastasi e Alessandro Formica, rispettivamente del foro di 
Milano e Perugia, per il parziale annullamento dell’avviso di accertamento n. 21 del 20/9/2022, 
relativo  all’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  dell’anno  2019,  ed,  eventualmente,  a  rinunciare, 
transigere, chiamare terzi e proporre appello, anche incidentale;
2)Di stabilire che il Comune, ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. n. 546/92, sarà assistito, rappresentato e 
difeso dall’Avv. Francesco Marcucci del foro di Perugia;
3)Di dare atto che per l’affidamento dell’incarico all’Avv. Francesco Marcucci il Responsabile del 2^ 
Settore – Entrate Tributarie e Patrimoniali – Sviluppo Economico ha assunto impegno di spesa con 
propria determinazione n. 33/8 del 13/3/2023;
4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge a seguito di 
successiva unanime votazione.

Il Sindaco
Luca Carizia”   

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento



Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di autorizzare il Sindaco p.t. a costituirsi, in ogni fase e grado, dinnanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Perugia per resistere al ricorso RGR n. 123/2023 notificato da (dati del 
ricorrente in scheda allegata al presente atto ma non pubblicata con la presente deliberazione in 
applicazione  del  regolamento  UE  679/2016),  rappresentato  e  difeso,  congiuntamente  e 
disgiuntamente, dagli Avv.ti Gregorio Anastasi e Alessandro Formica, rispettivamente del foro di 
Milano e Perugia, per il parziale annullamento dell’avviso di accertamento n. 21 del 20/9/2022, 
relativo  all’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  dell’anno  2019,  ed,  eventualmente,  a  rinunciare, 
transigere, chiamare terzi e proporre appello, anche incidentale;
3)Di stabilire che il Comune, ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. n. 546/92, sarà assistito, rappresentato e 
difeso dall’Avv. Francesco Marcucci del foro di Perugia;
4)Di dare atto che per l’affidamento dell’incarico all’Avv. Francesco Marcucci il Responsabile del 2^ 
Settore – Entrate Tributarie e Patrimoniali – Sviluppo Economico ha assunto impegno di spesa con 
propria determinazione n. 33/8 del 13/3/2023.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Luca Carizia Francesco Giulietti 


